Nº 202, quinta-feira, 21 de outubro de 201086 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010102100086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL ESAF Nº 96, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE INSPETOR, DE ANALISTA E DE AGENTE EXECUTIVO
DACOMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS - CVM

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA, no uso de suas atribuições e considerando a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CVM nº 81, de 07
de outubro de 2010, do Presidente Comissão de Valores Mobiliários -

CVM, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União de
11/10/2010, RESOLVE:

I - SUBSTITUIR, no ANEXO a que se refere o Edital ESAF
nº 94, de 11 de outubro de 2010, publicado na Seção 3 do Diário
Oficial da União de 13/10/2010, os Programas correspondentes às
disciplinas ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA II e CONTABILIDADE
PÚBLICA, ambas referentes à prova Objetiva de Conhecimentos Es-
pecíficos - Nível Superior, pelos Programas em anexo;

II - No item III do subitem 1.2, do Edital supracitado, AL-
TERAR, para o cargo de Agente Executivo, a pontuação corres-
pondente às Provas Objetivas de Conhecimentos Gerais e de Co-
nhecimentos Específicos, respectivamente, de 35 e 55 pontos, para 50
e 40 pontos, conforme indicado no subitem 9.1.11 do mesmo Edi-
tal.

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES

ANEXO

PROGRAMAS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NÍVEL SUPERIOR
....
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA II
ORÇAMENTO GOVERNAMENTAL - 1. Processo e etapas

de intervenção do governo na economia brasileira 2. Planejamento e
Orçamento na Constituição de 1988: Plano Plurianual, Lei de Di-
retrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual. 3. Orçamento pú-
blico: conceitos e elementos básicos do orçamento público, orça-
mento tradicional, orçamento de base zero, orçamento de desem-
penho, orçamento-programa. 4. Objetivos da política orçamentária. 5.
Classificação e conceituação da receita orçamentária brasileira. 6.
Classificação e conceituação da despesa orçamentária brasileira. 7.
Manual Técnico do Orçamento 2011 (5ª versão - 28/09/10). 8. In-
tegração planejamento e orçamento - Decreto nº 2.829, de 29/10/98 e
Portaria nº 42, de 14/04/99. 9. Orçamento público e os parâmetros da
política fiscal. 10. Ciclo orçamentário. 11. Orçamento e gestão das
organizações do setor público; características básicas de sistemas or-
çamentários modernos: estrutura programática, econômica e orga-
nizacional para alocação de recursos (classificações orçamentárias);
mensuração de desempenho e controle orçamentário.12. Execução
Orçamentária do Governo Federal através do SIAFI - Aspectos Prá-
ticos. 13. Utilização do CPR - Aspectos Práticos. 14 Procedimentos
de retenção de impostos e contribuições federais. Retenção de Tri-
butos Federais e Contribuições Previdenciárias. Lei nº 9430/96 e
alterações posteriores. Instrução Normativa SRF nº 480/2004 e al-
terações posteriores. AUDITORIA GOVERNAMENTAL - 1.Concei-
tos Básicos. 2. Sistema de Controle Interno do Poder Executivo. 3. O
Controle Externo pelo TCU. 4. Auditoria Governamental conforme
definições da IN 01/2001/SFC/MF. 5. Normas Fundamentais de Au-
ditoria. 6. Desenvolvimento do Plano de Auditoria. Estratégia de
Auditoria, Risco de Auditoria. 7. Testes e Procedimentos de Au-
ditoria. 8. Utilização da Tecnologia da Informação na elaboração dos
papéis de trabalho. BENS, LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS - 1. Conceitos Básicos: Aquisição de bens pela adminis-
tração. 2. Noções básicas de elaboração de especificações técnicas e
projetos básicos para contratação de obras e serviços. 3. Licitações e
contratos da Administração Pública. Lei nº 8666/1993 e suas al-
terações - licitações e contratos. Decreto nº 3555/2000 e alterações
posteriores - regulamentação do pregão. Lei nº 10520/2002 - pregão.
Decreto nº 5450/2005 e alterações posteriores - pregão eletrônico.
Modalidades de contratos administrativos. 4. O sistema de registro de
preços - Decreto nº 3931/2001 e alterações posteriores. 5. O cartão de
pagamentos do governo federal - Decreto nº 5355/2005 e alterações
posteriores. 6. Tratamento diferenciado das microempresas e empre-
sas de pequeno porte - artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº
123/2006. 7. Processo Administrativo Federal - Lei nº 9784/1999 e
Lei nº 9873/1999. 8. Noções de Administração de Material - pla-
nejamento, aquisição, armazenamento e controle. 9. Controle de bens
patrimoniais, classificação, inventário e movimentação de bens pa-
trimoniais.

...
CONTABILIDADE PÚBLICA
1. Conceito, objeto e regime. Campo de aplicação. 2. Con-

ceitos e Princípios básicos da Lei nº 4.320/64 e do Decreto nº
93.872/86. 3. Sistemas de Contas. 4.Variações Patrimoniais: Variações
Ativas e Passivas Orçamentárias e Extra-orçamentárias. 5. Plano de
Contas da Administração Federal: conceito, estrutura das contas, par-
tes integrantes, contas do ativo, passivo, despesa, receita, resultado e
compensação, características das contas, contas de controle: da pre-
visão e execução da receita, fixação e execução da despesa, dos restos
a pagar e contas com função precípua de controle. 6. Contabilização
dos Principais Fatos Contábeis: Previsão de Receita, Fixação de Des-
pesa, Descentralização de Crédito, Liberação Financeira, Realização
de Receita e Despesa 7. Balancete: características, conteúdo e forma.
8. Demonstrações Contábeis: Balanço Orçamentário, Balanço Finan-
ceiro, Balanço Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimo-
niais de acordo com a Lei nº 4.320/64. Conceitos de Contabilidade
Pública presentes na Lei de Responsabilidade Fiscal. 10. Normas
Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 11. Depre-
ciação, Amortização e Exaustão na Administração pública Federal.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

AV I S O S

PROCESSOS APROVADOS PELO DIRETOR DE NORMAS E OR-
GANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO

0901435969 - Cooperativa de Crédito dos Empresários do
Sudoeste Integrado - Sicoob Integrado (CNPJ 07.122.321). Assuntos:
reforma estatutária, objetivando a transformação em cooperativa de
crédito de livre admissão de associados, cujo projeto obteve ma-
nifestação favorável da Diretoria Colegiada em 20.4.2010; mudança
da denominação social para Cooperativa de Crédito de Livre Ad-
missão do Sudoeste Integrado - Sicoob Integrado (AGE de 8.7.2010).
Data: 19.10.2010.

0901452701 - Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo
dos Comerciantes de Confecções do Vestuário da Zona da Mata Ltda.
- Sicoob Coopemata (CNPJ 02.335.109). Assuntos: reforma esta-
tutária, objetivando a transformação em cooperativa de crédito de
livre admissão de associados, cujo projeto obteve manifestação fa-
vorável da Diretoria Colegiada em 7.7.2010; mudança da denomi-
nação social para Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Zona
da Mata Ltda. - Sicoob Coopemata (AGE de 9.9.2010). Data:
19.10.2010.

1001474724 - J. Alves Corretora de Câmbio Ltda. (CNPJ
69.078.350). Assunto: autorização para realizar operações no Mer-
cado de Câmbio. Data: 19.10.2010.

PROCESSOS APROVADOS PELO DEPARTAMENTO DE
ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO - DEORF

1001482929 - Central das Cooperativas de Economia e Cré-
dito Mútuo do Estado do Espírito Santo Ltda. - Cecoopes (CNPJ
05.790.149). Assunto: reforma estatutária (AGO/E de 30.4.2010). De-
cisão: Gerente do Deorf/GTRJA. Data: 19.10.2010.

1001491166 - Banco Itaú BBA S.A. (CNPJ 17.298.092).
Assunto: reforma estatutária (AGE de 23.8.2010). Decisão: Gerente
do Deorf/GTSP2. Data: 19.10.2010.

1001489319 - Cetelem Brasil S.A. - Crédito, Financiamento
e Investimento (CNPJ 03.722.919). Assunto: reforma estatutária
(AGE de 9.8.2010). Decisão: Gerente do Deorf/GTSP2. Data:
19.10.2010.

1001489314 - BGN Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil
(CNPJ 01.852.137). Assunto: reforma estatutária (AGE's de 9.8 e
29.9.2010). Decisão: Gerente do Deorf/GTSP2. Data: 19.10.2010.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI
Diretor de Normas e Organização do Sistema Financeiro

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 175/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço contínuo especia-
lizado de locação de central privada de comutação telefônica de
comando por programa armazenado temporal (CPCT/CPAT) e seus
periféricos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/10/2010 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Setor Bancário Sul
(SBS) Quadra 3 Bloco B Edifício-sede - 1o Subsolo Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2010 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/11/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

ADROALDO VELOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2010)

PREGÃO Nº 177/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de orientação mé-
dica por telefone e de pronto atendimento móvel de emergências e
urgências médicas aos beneficiáios do PASBC residentes nas regiões
metropolitanas de Belém, Fortaleza, Recife, Salvador e Belo Ho-
rizonte. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 21/10/2010 de 09h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: SBS Q. 3 Bl.B 1o SS
Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
21/10/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 04/11/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

GILBERTO CASSAR DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2010)

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato AEC 10/51256. Objeto: Curso Arrombamento Tático com
Explosivos e CQB, Proteção de Dignitários e Operador Avançado de
Pistola. Instituição: TEES Brazil Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93, Art.
25, inc. II. NE: 11309/10. Valor: R$ 57.260,00. Vigência: 17/09/10 a
28/09/10. Assinatura: 17/09/10.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIAIS E
PAT R I M Ô N I O

EXTRATO DE CONTRATO

AF Bacen/Demap 51393/10. Objeto: Aquisição de 1500 pastas sus-
pensas com cabide revestido em plástico. Contratada: MHE Comercio
de Informática e Papelaria Ltda. Base Legal: Decreto 5.450/5. NE:
12566/10. Valor: R$ 2.655,00. Vigência: 08.10.10 a 27.10.10. As-
sinatura: 08.10.10.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Pt. 1001488807. Objeto: Assinatura do periódico "Roubini Global
Economics (RGE) Monitor". Contratada: Roubini Global Economics,
LLC. Base Legal: Lei 8666/93, art. 25, I e II, c/c art. 13, I, II e III.
Justificativa: Fornecimento por representante comercial exclusivo.
Valor R$ 28.500,00. Ratificação: Antônio Carlos Mendes Oliveira.
Chefe do Demap. Data: 19.10.10.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 980/10, de 30.9.2010. Pt. 1001481431,
Pregão Eletrônico Bacen/Demap 118/10 com observância do Decreto
3.931, de 19.9.01 e legislação pertinente. Para fornecimento de lâm-
padas para projetores multimídia. Preço Global: R$ 48.790,00. Ven-
cedora: Via Tech Representações Comércio e Serviços de Equipa-
mentos Ltda ME. Vigência: 11.10.10 a 10.10.11.
Ata de Registro de Preços 981/10, de 30.9.2010. Pt. 1001481431,
Pregão Eletrônico Bacen/Demap 118/10 com observância do Decreto
3.931, de 19.9.01 e legislação pertinente. Para fornecimento de lâm-
padas para projetores multimídia. Preço Global: R$ 24.280,00. Ven-
cedora: Mario Luis Freire dos Santos ME. Vigência: 11.10.10 a
1 0 . 1 0 . 11 .

RETIFICAÇÕES

Na publicação do Extrato de Inexigibilidade, no DOU de
24.8.10, seção 3, pág. 63, onde se lê: "...Demap/Didoc ...", leia-se:
"...Demap.".

Na publicação dos Extratos de Inexigibilidade, no DOU de
26.8.10, seção 3, pág. 62, onde se lê: "...Demap/Didoc ...", leia-se:
"...Demap.".

Na publicação do Extrato de Inexigibilidade, no DOU de
13.10.10, seção 3, pág. 43, onde se lê: "...Demap/Didoc ...", leia-se:
"...Demap.".

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

AEC 51475/10. Objeto: Participação no evento "19º Congresso La-
tino-Americano de Auditoria de TI, Segurança da Informação e Go-
vernança (CNASI-SP)". Contratada: IDETI Eventos e Pesquisas em
Informática Ltda. Base Legal: Art. 25, II, c/c art.13, VI, da Lei
8.666/93. NA: 54930/10. Valor: R$ 4.948,00. Vigência: 19 a
21.10.10. Assinatura: 19.10.10.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Pt. 1001494158. Objeto: Evento "IBM Information on Demand
2010". Empresa a ser contratada: IBM Corporation. Base Legal: Art.
25, II c/c art. 13, VI, da Lei n° 8.666/93. Justificativa: Inviabilidade
de competição. Valor: R$ 9.580,00 (US$ 4.790,00). Ratificação: José
Antonio Eirado Neto, Chefe de Unidade. Data: 19.10.10.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 657/10. Objeto: Prestação de serviços de locação e ma-
nutenção de equipamentos de CFTV, com gravação e armazenamento
digital de imagens e demais sistemas eletrônicos de segurança do
Banco Central do Brasil em Fortaleza (CE). Contratada: Megatech
Controls Ltda. NE: 90498/10. Valor: R$55.928,52. Vigência: 24/10/10
a 21/04/11. Assinatura: 19/10/10.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 178/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestacao de servicos de assistencia tec-
nica e de manutencao no sistema de automavao Carrier/CCN dos
equipamentos de ar condicionado do ed sede do Banco Central do
Brasil em São Paulo/SP. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
21/10/2010 de 09h00 às 12h30 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Www.comprasnet.gov.br e www.bcb.gov.br Cerqueira Cesar - SAO
PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2010 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 08/11/2010
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

DURVAL TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2010) 925138-01708-2010NE007269

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-21T06:02:12-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial